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UNIVERSITAS DARMA PERSADA
FAKULTAS TEKNOLOGH KELAUTAN
JURUSAN TEKNIK SISTEM PERKAPALAN
Ji. Radin Inten [0, Pondok Kelapa Jakarta Timur, 13450
Telp. 8649051-57 Pes.2029

Yang bertanda tangan dibawah ind menecrangkan bahwa

Tama

SURAT FETERANGAN
PERMOHGONAN UJIAN SIDANG
TUGAS PERANCANGAN MESIN KAPAL

+ H. Muhammad Zuhat

Nim/Mirm CQR3I20010

Jurtean

Judul Tugas Perancangan Mesin Kapal :

: Teknlk Sistem Perkapalan

“Tugas Merancang Sistem & Lay Out Kamar Mesin Kapal Tug Buat 2 x 1500 HP «

Bermaksud wntuk mengajukan permohonan mengikuti Ujian Sidang Tugas Perancangan Mesin
Kapal Teknik Sisten: Perkapalan dan telah menyelesaikan Tugas Perancaangan Mesin Kapal

\

No. Doasen Pembimbing Disetujui Tanggal Paref
I. | Ir. Suwardi Masrun, M. Sc. 7. "'-"7"""'.";‘"'!,,-
2. | Jr. Endro Prabowo, M.Sc A /L
3. | Ir. Fanny Octaviani : B / /,

-

7

Mengetahui,

/ A%

NP 1

Farthin J. Tanaela)

Jakarta, 17 Juli 2002

~ Ketua Jurusan,
~ Teknik Sistem Perkapalan

L fo.
. f b g { !.‘}

{Ir. Suwardi Masrun, M.Sc.)



UNIVERSITAS DARMA PERSADA

FAKULTAS TEKNOLOGI KELAUTAN
JURUSAN TEKNIK SISTEM PERKAPALAN
JI Radin Inten I, Pondok Kelapa Jakarta Timur, 13450
Telp. 8649051-57 Pes, 2029

pmulir Perbaikan )

TUGAS MERANCANG KAPAL

serhatikan ketentuan sidang merancang kapal yang di leksanakan pada tanagal, 05 Agustus 2002,
rengadakan perbaikan sesuai dengan data perbaikan terlampir :  °

H. Muhammad Zuhn
drm : 98 320 010
i : Teknik Sistem Perkapalan

fupas Perancangan Mesin Kapal

Perancangan sistim & Lay — Out Kamar Mesin Kapal Tug Boat 2 x 1500 HP

Doscn Pembimbing Disctujui Tanggal " Paraf
Ir. Suwardi Mastrun, M. Sc. 3 3/(, 5 /2(/;) A //‘M’/
Ir. Endro Prabowo, M.Sc 19 - e ~2008C %
o
Ir. Jacob Asthenu, MLsc. e /g. Lono
Ir. Fanny Octaviani, P G o 2eor Mz}"

Jakerta, 23 / 68 / 2007

Mengetahuj Kctua .iumsan

veloan/Topdyt

(Ir Suwardl Masrun, M.5¢.)



UNIVERSITAS DARMA PERSADA
Ji Radin Inten II (Teusan Casablanca) Pondok Kelapa Jakarta 13450
Telp. 8649051-8649053,8649057 Fax.8649052
E-mail : unsada @rad.net.id

SURAT PERNYATAAN

MENGIKUTI UJIAN TUGAS PERANCANGAN MESIN KAPAL

FAKULTAS TEKNOLOGI KELAUTAN

Yang bertanda tangan di bawah ini :

INama Mahasiswa : H. Muhammad Zuhri

NTM : 98320010

Jurusan : Teknik Sistem Perkapalan

Judu! : Perancangan Sistem & Lay-—Out Kamar Mesin

Kapal Tug Boat2 x 1500 Hp

Menyatakaan diri untuk mengikuti Tugas Perancangan Mesin Kapal. Untuk itu saya siap
mengikuti aturan-ateran yang berlalos seperti di bawah ini :

1.

i
P

3

Tug-s Perancangan Mesin Kapal sudah ditanda tangani oleh Pembimbing
dan sudah diperbanyak 4 (empat) buah.

Akan mengikuti Ujian Tugas Perancangan Mesin Kapal dan akan menyelesaikan
perbaikannya

Menyelesaikan perbaikan Tugas Perancangan Mesin Kapal dalam waktu 4
(Enipat) minggu, terhitung sejak tanggal ujian berlangsung.

Apabila saya melanggar aturan ini, saya bersedia ujian/kelulusan saya dinyatakan
GUGUR/TIDAK LULUS.

Jakarta, ﬁ/&yﬂ@z .

Mengetahui,

Ketua Jurusan Teknik Sistem Perkapalan Mahasiswa yang Bersangkutan,

s,j%?f"*‘/%” Q/;T/

{ Ir. Suwardi Masrun, M.Sc.)
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LEMBAR PERBAIKAN TUGAS PERANCANGAN MESIN KAPAL
JURUSAN TEKNIK SISTEM PERKAPALAN

Nama . H. Muhammad Zuhi

NIM . 98320010 -
Judul Tugas Merancang

' “Tugas Merancang Sistem & Lay Qut Kamar Mesin Kapal Tug Buat 2 x 1500 HP “

o Bosor sangii T O e Beitaikar N | Sciesai T Paraf
Mengetahui, Jakarta,..................
Dekan

Fak. Teknologi Kelautan Ketua Dosen Penguji

(Ir. Marthin J Tamaela ) ( )
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JI. Radin Inten I, Pondok Kelapa Jakarta Timur, 13450
Telp. 864205157 Pes.2029

ASISTENSI

TUGAS PERANCANGAN MESIN KAPAL I

Nama : Muhammad Zuhri
NIM : 98320010
Judul : Propeller Blade Design
Tvpe : TUG BOAT VESSEL 2 x 1500 HP Lpp : 270 m
E 7.50 m T : 3.00 m
Vs 13.00 Knot Trayek : --
No. Tanggal Materi Paraf
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Telp. 8649051-57 Pes.2029

ASISTENSI
KAPAL 1
Nama : Muhammad Zuhri
NIM : 98320010
Judul : Peping Instalation Design
Type : 2% 1500 HP Lpp 270 m
B 7.50 m T 300 m
Vs 15.00 Knot Trayek -
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JL Radin Inten I, Pondok Kelapa Jakarta Timur, 13450
Telp. 8649051-57 Pes. 2029
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£y
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ASISTENSI
TUGLS PARANCANGAN MESIN KAPAL 1
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DTUG ZoaT vESSEL 2 A 150 Hp Lpp : 270 m
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UNIVERSITAS DARMA PERSADA

FAKULTAS TEKNOLOGI KELAUTAN
JURUSAN TEKNIK SISTEM PERKAPALAN
J1. Radin Inten II, Pondok Kelapa Jakarta Tiunur, 13450
Telp. 8649051-57 Pes.2029

ASISTENSI
TUGAS PERANCANGAN MESIN KAPAL m
Nama : Muhammad Zuhii
NIM : 98320010
Judu} : Engine Room Aranggensent
Type 12 % 1500 HP Lpp : 270 m
B 7.50 m T : 300 m
Vs 15.00 Knot Trayek 1o
No. Tanggal Materi Paraf
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Kata Pengantar

Daftar Isi

Daftar Notasi

DAFTAR IS

BAB! PENDAHULUAN

Latar Belakang Penulisan
Tujuan Penulisan
Metode Penulisan
Sistimatika Penulisan

1.1
1.2
1.3
1.4

v
vi

1
2
2
3

BAB{l PERHITUNGAN PERENCANAAN MOTOR INDUK DAN BALING -
BALING KAPAL
Perhitungan Daya Mesin

i.1

i.2

1.3
th.4
0.5

iL1.1
1.2
13
II.1.4

Hambatan Kapai

Diagram Guldhammer dan Harvard

Data — data Kapal Rancangan

Perhitungan Tahan Kapal dan [2aya Motor Induk

Penentuan Ukuran Utama Baling - baling Kapal

.21

Propulsi Kapal

Perhitungan Kavitasi
Perhitungan Poros Baling ~ baling
Perhitungan Poros Antara

5
5
7
11
12
20
25

35
36

BAB Il PENENTUAN DECK MACHENERY DAN BPERHITUNGAN
KAFASITAS VOLUME TANGKI
.1 Mesin Gladak

h.2
.3

1.1
1.2
.1.3

Mesin Kemudi %
Mesin Jangkar
Mesin Tali - temali

Boat Winch
Perhitungan Kapasitas Tangki

3.1
lit.3.2
1.3.3
11.3.4
11.3.5
li1.3.6
H.3.7
11.3.8

H1.3.9

Berat bahan Bakar Motor Induk

Volume Tangki Motor Induk

Volume Tangki Motor Bantu

Volume Tangki

Volume Tangki Serttling Bahan Bakar

Voiume Tangki Service Tank

Volume Tangki Minyak Pelumas

Volume Tangki Air Tawar

H1.3.8.1 Kebutuhan Air Tawar Untuk Makan dan
Minum

11.3.8.2 Kebutuhan Air Untuk Cuci dan Mandi

111.3.8.3  Kebutuhan Air Untuk Pendingin Motor

Volume Tangki Ballast

1.3.10 Volume Chain Locker

37
47
42
46
48
51
51
51
52
52
53
53
54
58

58
57
58
59

58



BAB IV PERHITUNGAN SISTIM PELAYANAN MOTOR INDUK

V.1

V.2

V.3

V.4

Sistem Yang Melayani Motor induk

(V.1.1 Sistem Udara Tekan

IV.1.2 Kompressor Udara

V.1.3 Sistim Bahan Bakar

W.1.4 Fuel Qil Servis Pump

V.1.5 Sistim Pelumasan

IvV.1.6 Fresh Water Cooling Pump

IV.1.7 Sea Water Cooling Pump

Sistim Pelayanan Umum Di Kapal

V.2.1 Sistim Bilga

vV.2.2 Sistim Ballast

V.23 Sistim Pompa Pemadam Kebakaran
Sistim Sanitary

IV.3.1 Tangki Hydropore Air Tawar

V3.2 Fresh Water Pump

V.3.3 Sea Water Pump

Pengkondisian Udara

V4.1 Sistim Ventilasi Untuk Kamar Mesin
V.4.2 Fan Untuk Kamar Mesin

V.43 Refrigrasi

BABYV KELISTRIKAN

V.1

Motor Bantu

V.1.1 Perhitungan Daya Kebutuhan Listrik Kapal
V.1.2 Perencana Perhitungan Generator

V.1.3 Battery Darurat

DAFTAR PUSTAKA

LAMPIRAN

60
60
61
63
66
69
72
75
7
79
83
85
89
89
21
94
a7
97
99
101

102
102
108
106
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Oi dalam penulisan fugas perancangan mesin kapal ini, penulis

Lo [ j—
II[CIHbGHE CHCHH poucliapa dl) peiiiua

Di dalam bhab ini akan membahas deskripsi
gkat dan

perancangan fugas mesin kapal secara singkat

menyeluruh yang meliputi | {atar belakang penulisan,

tujuan penulisan, metode penulisan seria sistematika
penulisan,
SAEB H : PERENCANAAN PERHITUNGAN MOTOR INDUK

DAN MOTOR BANTU

)]
Jus
ju)
jil]
pot]

5 dalam bab ini akan membahas perhitung
tananan kapal dan penentuan mator induk yang akan

digunakan serta sisiem propulsi.

Di  datam bab i akan membahas  selurun
perlengkapan yang dapat di pékai untux periengkapan
Deck Machinery dan menghitung kapasitas volume

tangki yang akan di rencanakan. 1

8a8 IV PERMITUNGAN  SISTIM PELAYARAN MOTOR
INGUK
Df dalam bab ini akan membahas seluruh kompone



AE
15}

moior induk dan motor banty,

i

instalast yang melayan



